
Ministero della cultura
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL VENETO E DEL TRENTINO ALTO ADIGE

Il Soprintendente

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 settembre 1963, n. 1409, e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni;

VISTI  gli articoli 18 e 19 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto dei  
Ministeri per il quadriennio normativo 1998/2001 e biennio economico 1998/1999, stipulato il 16 febbraio 1999;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;

VISTO l’articolo 23 del Contratto collettivo integrativo di Ministero, stipulato il 21 ottobre 2009;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modificazioni;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e  
successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni urgenti in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati in controllo pubblico, a  
norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

VISTO  il  decreto  ministeriale  14  settembre  2016,  n.  409,  recante  “Individuazione  dei  datori  di  lavoro  del 
MiBACT, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b, del decreto legislativo n. 81/08”;

VISTO l’articolo 96 del CCNL comparto Funzioni Centrali, stipulato il 12 febbraio 2018;

VISTO il decreto rep. n. 425 del 16 maggio 2024 della Direzione generale Archivi, con il quale al dott. Leonardo 
Lamanna  è  stato  attribuito  l’incarico  di  funzione  dirigenziale  di  livello  non  generale  di  direzione  della 
Soprintendenza archivistica e bibliografica del Veneto e del Trentino Alto-Adige della Direzione generale Archivi;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  15  marzo  2024  n.  57  recante  “Regolamento  di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”;

VISTO  il decreto ministeriale 5 settembre 2024 n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 
istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”;

CONSIDERATO  che il suddetto decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270 non comprende l’Archivio di 
Stato di Bolzano tra gli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero;

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL VENETO E DEL TRENTINO ALTO ADIGE
Campo dei Frari - San Polo 3002  - 30125 Venezia - Tel. 041 0970150 

Sede di Trento: Via Vannetti 13 - 38122 Trento – Tel. 0461 980049 – 0461 1780239
P.E.C. sab-vta@pec.cultura.gov.it.– P.E.O.: sab-vta@cultura.gov.it

MIC|MIC_AS-TN_UO1|13/06/2025|0000704-A| [16.19/28.11/2025]



VISTE  la  nota prot.  398  del  21  maggio  2024  della  dott.ssa  Roberta  Fossali,  di  dimissioni  dall’incarico  di 
direzione  ad interim  dell’Archivio di Stato di Bolzano, e la nota di presa d’atto prot. n.  12355 dell’11 giugno 
2025 della Direzione generale Archivi;  

VISTA la nota prot. 12355 dell’11 giugno 2025 della Direzione generale Archivi, di presa d’atto delle dimissioni; 

della  Direzione  generale  archivi  relativa  alla  rinuncia  da  parte  della  dott.ssa  Maria  Volpato  dell’incarico  di 
direzione dell’Archivio di Stato di Rovigo conferito con nota prot. n. 7780 del 3 aprile 2025 in esito all’interpello 
di cui alla Circolare 10 del 18 febbraio 2025; 

VISTO  l’art.  7 (Archivi  di  Stato)  comma 4 del  DM n.  270/2024,  attuativo del  predetto DPCM n.  57/2024, 
secondo  cui  “Gli  Archivi  di  Stato  che  non  costituiscono  uffici  dirigenziali  di  livello  non  generale  sono 
articolazioni delle Soprintendenze Archivistiche e Bibliografiche”;

RITENUTO, pertanto, necessario e urgente garantire la continuità dell’azione amministrativa;

DECRETA

1. Nelle more della conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo Direttore dell’Archivio di Stato di  
Bolzano, sono avocate allo scrivente Soprintendente le funzioni e attività allo stesso spettanti.

2. L’avocazione decorre dalla data di registrazione del presente decreto e durerà fino al conferimento dell’incarico  
di Direttore dell’Archivio di Stato di Bolzano che sarà nominato in esito alla procedura di interpello.

3. Allo Scrivente è riconosciuto il rimborso delle spese di missione sostenute per l’espletamento dell’incarico.

3. Le attività e le funzioni di cui al comma 1 sono delegate alla dott.ssa Rossella Ioppi, funzionario archivista in  
servizio presso l’Archivio di Stato di Trento; 

5. Ai sensi del D.S.G. n. 165 del 18 luglio 2017 in adozione del nuovo “Regolamento interno concernente il  
rimborso delle spese di missione all’interno e all’estero”, art. 2, comma 2, le spese sostenute dalla dott.ssa Ioppi 
per  il  raggiungimento  della  sede  sono  liquidate  con  fondi  accreditati  dalla  Direzione  generale  Archivi  alla 
Soprintendenza archivistica e bibliografica del Veneto e del Trentino Alto Adige sul pertinente capitolo di bilancio

4. Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria territoriale competente per territorio.

IL SOPRINTENDENTE
Dott. Leonardo Lamanna 

[Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005]

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DEL VENETO E DEL TRENTINO ALTO ADIGE
Campo dei Frari - San Polo 3002  - 30125 Venezia - Tel. 041 0970150 

Sede di Trento: Via Vannetti 13 - 38122 Trento – Tel. 0461 980049 – 0461 1780239
P.E.C. sab-vta@pec.cultura.gov.it.– P.E.O.: sab-vta@cultura.gov.it

Pag. 2 di 2


	

		2025-06-13T13:26:12+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




